

2021-0000001462

08.12.2021

38

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 65
privind achiziția de valoare mică

„2” decembrie 2021

Tomai
(sat)



I. PARTEA GENERALĂ
(OBLIGATORIU)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție de valoare mică, între **Primăria Tomai**, cu sediul în satul Tomai, telefon: 0263 69238, IDNO 1007601004272 reprezentat prin **dl. Primar Capmaru Ghenadie**, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **CVR -ELECTRO SRL**, cu sediul în mun. Chișinău str. Mihail Sadoveanu 40, ap.(of.) 13, IDNO 1006600002447 reprezentat prin **dl. Administrator Sajin Viorel**, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute **lucrările de extindere a sistemului de iluminat public cu lungimea de 1,5 km din s. Tomai** în conformitate cu prevederile Devizului, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 14 zile după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform punctului 2.1 la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze: generate de Beneficiar;

- datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme imputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

- influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform etului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității rărilor;

- calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând în baza acestei notificări, Beneficiarului recepția pentru terminarea

lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru recepția lucrărilor. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor _____.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **93 697,00 nouăzeci și trei mii șase sute nouăzeci și șapte lei 0 bani MD.**

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 3 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.6. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea

**II. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE
SPECIALE A CONTRACTULUI**

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL CVR-ELECTRO SRL	BENEFICIARUL Primăria Tomai
Adresa poștală: mun. Chișinău, str. Mihail Sadoveanu 40 ap.(of.) 13	Adresa poștală: MD6331 s. Tomai, r.Leova
Telefon: 069155725	Telefon: 0263 69238
Cod fiscal: 1006600002447	Cod fiscal: 1007601004272
Banca: Moldova Agroindbank SA	Banca: MF Trezoreria de Stat
Cod: AGRNMD2X435	Cod: TREZMD2X
IBAN: MD97AG000000022513358754	IBAN:
	

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR CVR-ELECTRO SRL

BENEFICIAR PRIMĂRIA TOMAI



PROCES-VERBAL
DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR
Nr. 21 din 21 decembrie 2022

privind lucrarea “**Extinderea Iluminatului stradal**” sat. Tomai, r-nul Leova” executată la obiectul s. Tomai, Primaria s. Tomai, în cadrul contractului nr.65 din 02 decembrie 2021 încheiat între Primaria Tomai cu sediul în s. Tomai, r-nul. Leova, autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 1007601004272 reprezentat prin primarul Ghenadie Capmaru în calitate de Beneficiar, pe de o parte și SC “CVR-Electro” SRL cu sediul în mun. Chisinău, str. M. Sadoveanu 40 of. 13, autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 1006600002447, reprezentat prin director Sajin Viorel, în calitate de Antreprenor, pentru lucrarile de “**Extinderea Iluminatului stradal**” sat. Tomai, r-nul Leova”

1. Lucrările au fost executate în baza contractului nr. 65 din 02 decembrie 2021

2. Comisia de recepție la terminarea lucrarilor și-a desfășurat activitatea în intervalul 21/12/2021 pînă la data de 21/12/2021, fiind formată din:

Președintele comisiei: Ghenadie Capmaru, primarul s. Tomai
Membrii comisiei: Ana Tomșa, contabil șef
Mihail Bodorceanu, inginer cadastral
Ion Secrieru, consilier
Dumitru Ciobanu, consilier

3. Au mai participat la recepție:

In calitate de invitați

Contractorul: Sajin Viorel, administrator SRL “CVR-Electro”
Ipati Lilian, director-tehnic (diriginte de santier) SRL “CVR-Electro”

4. Constatările comisiei de recepție:

- 1) Lucrările au fost executate conform prevederilor proiectului de execuție și caietului de sarcini elaborat de proiectant
- 2) lucrările pe specialități au fost executate și recepționate conform listei-anexă nr. 1;
- 3) lucrările cuprinse în lista-anexă nr. 2 au fost executate complet;
- 4) în lucrările, cuprinse în lista-anexă nr.3, nu s-au prezentat obiecții.

5. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:

De a recepționa terminarea lucrărilor executate la obiectul “**Extinderea Iluminatului stradal**” sat. Tomai, r-nul Leova”

6. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:

Lucrările au fost executate conform devizului de cheltuieli și normelor tehnice.

7. Comisia de recepție recomandă următoarele:

De supus recepției la terminarea lucrărilor, cu propunerea acestuia spre recepție finală

7¹. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

Obiectul cu numărul cadastral _____, adresa poștală **sat. Tomai, Primaria sat. Tomai**, destinația **Iluminare stradala**, compus din următoarele construcții, montare conductor izolat autoportant SIP 4 2*25mm²=1200 m, corp de iluminat LED50W=25buc, și alte lucrari, conform Devizului aprobat de Beneficiar .

8. Prezentul proces-verbal, conținând 2(două) file și 3(trei) anexe numerotate, cu un total de 5 (cinci) file, a fost încheiat astăzi 21/12/2021 cu sediul în sat. Tomai, r-nul Leova, în 3(trei) exemplare.

9. Concluzia Agenției pentru Supraveghere Tehnică:

Comisia de recepție:

Specialiști:

Președintele comisiei: Ghenadie Capmaru, primarul s. Tomai

Membrii comisiei:

Ana Tomșa, contabil șef
Mihail Bodorceanu, inginer cadastral
Ion Secrieru, consilier
Dumitru Ciobanu, consilier

Invitați
Contractorul:

Sajin Viorel

administrator SRL "CVR-Electro"

Ipati Lilian

director tehnic (diriginte de santier)

SRL "CVR-Electro"

(semnătura)

(funcția, numele, prenumele)

10. Lucrarea de **"Extinderea Iluminatului stradal" sat. Tomai, r-nul Leova** este terminată, la momentul primirii obiecției nu sunt

TRANSMISĂ:
EXECUTANTUL:
SRL "CVR-Electro"

PRIMITĂ:
INVESTITORUL:
Primaria Tomai

2021

2021

(semnătura)

(semnătura)

Antreprenor SRL "CVR-Electro"
(denumirea)

Investitor Primaria s. Tomai
(denumirea)

Obiect **Extinderea Iluminatului stradal
s. Tomai**

Valoarea lucrarilor executate **93 697 lei**

P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate
pe an 20

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		1. Lucrari de constructie					
1	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor izolat (CИП) autoportant , amplasare in comun cu LEA 0,4kV existenta pe piloni de beton armat pina la 29 stilpi/km	1000 m	1,5000	4 369,89	6 554,83	
		<i>Total</i>	lei			6 554,83	
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			1 338,72	
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			1 144,56	
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			542,28	
		Total capitol: Inclusiv salariu				9 580,39 5 578,02	
		2. Lucrari de montare					
2	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat:	buc	25,0000	149,73	3 743,25	
3	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	25,0000	384,97	9 624,25	
4	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, ББГНГ 3*2,5MM2 in teava	100 m	0,4000	724,50	289,80	

1	2	3	4	5	6	7
5		Consola pentru corp de iluminat diam. K3	buc	25,0000	69,70	1 742,50
6		cablu de putere cu fire conductoare din cupru cu izolatie si manta din PVC, ce nu propaga flacara cu sectiunea ВВГнг 3*2.5мм2	m	40,0000	15,75	630,00
7		cablu de putere cu fire conductoare din aluminiu cu izolatie si manta din PVC, rezistent la UV, cu fir nul portant din aliaj de aluminiu, izolat cu sectiunea 2*25мм2 СИП4	m	1 200,0000	13,00	15 600,00
8		Lenta metalica 20*0.7 mm F2007	buc	200,0000	8,10	1 620,00
9		scoaba p/u lenta metalica A200	buc	200,0000	2,77	554,00
10		complet de suspensie intermediara ES 1500	buc	30,0000	106,10	3 183,00
11		Consola de ancorare p-u cablu СИП СА-1500	buc	70,0000	33,00	2 310,00
12		Clema de ancorare p-u cablu PA 1500	buc	70,0000	51,10	3 577,00
13		clema de perforare pentru abonat KZEP 95-13mm	buc	50,0000	13,70	685,00
14		clema de perforare p/u cablu СИП pentru ramificare P2*95	buc	20,0000	24,70	494,00
15		Curau p/u cablu la d=45mm, СИП 35-95 CSB	buc	100,0000	1,50	150,00
16		Conductor legare la pamint flexibil ЗП6	buc	16,0000	5,50	88,00
17		clema de conexiune ПС-1-1	buc	16,0000	14,80	236,80
18		Conductor de cupru p/u montaj cu izolatie PVC ПБ 1 4mm2	m	10,0000	4,65	46,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			44 574,10
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			2 017,25
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			3 168,64
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			6 387,97
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			3 368,88
		Total capitol: Inclusiv salariu				59 516,84 8 405,22
		3. Utilaj				
19		Corp de iluminat LED 50W	buc	25,0000	355,00	8 875,00
		<i>Total</i>	lei			8 875,00
		<i>Depozitarea materialelor</i>	1,2 %			106,50
		Total capitol: Inclusiv salariu				8 981,50
		Total	lei			78 081
		TVA	20 %			15 616
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				93 697

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL "CVR-Electro"

(denumirea)

SRL "CVR-Electro"
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor
Primaria s. Tomai

(denumirea)

Primaria s. Tomai
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

